
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                  25 DE MARÇO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0299/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso III do 
artigo 33, da Lei Complementar nº 206/2024, de 20 de junho 
de 2024, e de acordo com a solicitação contida no Protocolo 
nº 4.205/2025,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder à servidora LIZANDRA DA SILVEIRA CAMPOS, 
matrícula 30696, ocupante do cargo efetivo de Consultor 
Jurídico, lotado(a) na Secretaria de Administração, um 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO, correspondente a 15% 
(quinze por cento), sobre o padrão de vencimento do respectivo 
cargo, em virtude da conclusão de Curso de Pós-Graduação - 
Especialização, a partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 21 de março de 2025.  
 
PORTARIA Nº 0300/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Complementar nº 066/2012, datada de 04/04/2012 e, 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 4.552/2025,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder PROMOÇÃO POR MÉRITO, para a referência 4, 
à servidora HERLAINE ROBERTA NOGUEIRA DANTAS, 
matrícula 8092, ocupante do cargo efetivo de Procurador 
Municipal, lotado(a) na Procuradoria Geral do Município, a 
partir da data da publicação.  
 

Campina Grande, 21 de março de 2025. 
 
PORTARIA Nº 0301/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear EMANOEL TADEU DANTAS RIBEIRO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete 
do Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 24 de março de 2025. 
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.042/2025 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 2.05.042/2025. 
Partes: Secretaria Municipal De Assistência Social E Joelson 
Tavares De Almeida, Objeto Contratual: Aquisição De Café 
Para Atender As Necessidades Do Restaurante Popular – Prato 
Do Povo. Prazo: Até 31 De Dezembro. Fundamentação: 
Pregão Eletrônico Nº 9.03.01/2025, Ata De Registro De 
Preços–Nº 007/2025-01, Lei Federal Nº14.133/2021. 
Funcional Programática: - 08.244.1029.2154. Elemento 
De Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 15001000. 
Signatários: Fábio Henrique Thoma E Joelson Tavares De 
Almeida,  Valor Global:  R$ 20.500,00 (Vinte Mil E 
Quinhentos Reais). Data De Assinatura: 24/03/2025. 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.043/2025 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 2.05.043/2025. 
Partes: Fundo Municipal De Assistência Social E Joelson 
Tavares De Almeida, Objeto Contratual: Aquisição De Café 
Para Atender As Necessidades Das Diversas Unidades Do Fundo 
Municipal De Assistência Social. Prazo: Até 31 De Dezembro. 
Fundamentação: Pregão Eletrônico Nº 9.03.01/2025, Ata 
De Registro De Preços–Nº 007/2025-01, Lei Federal 
Nº14.133/2021. Funcional Programática: - 
08.243.1018.2125/ 08.244.1018.2126/ 08.244.1018.2128/ 
08.243.1019.2131/ 08.244.1019.2132/ 08.243.1019.2135/ 
08.244.1019.2136/ 08.243.1026.2139/ 08.122.2001.2141. 
Elemento De Despesa: 3390.30. Fonte De Recursos: 
15001000/16600000. Signatários: Fábio Henrique Thoma E 
Joelson Tavares De Almeida,  Valor Global:  R$ 108.650,00 
(Cento E Oito Mil E Seissentos E Cinquenta Reais). Data De 
Assinatura: 24/03/2025. 

 
FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 272/2025  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria Municipal Nº 0256/2016, de 29 de abril de 2016, que 
dispõe sobre o FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DE CAMPINA GRANDE-PB.  
 

RESOLVE: 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE MARÇO DE 2025                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Artigo 1º - Dispensar, Moises Alves da Silva (Titular) 
representante da Secretaria Municipal de Educação de Campina 
Grande, que foi nomeado para compor o Fórum Municipal de 
Educação Básica de Campina Grande-PB conforme Portaria nº 
654/2023.  
 
Artigo 2º - Nomear, para compor o Fórum Municipal de 
Educação Básica de Campina Grande-PB, durante o período de 
24 de março de 2025 a 20 de setembro de 2025:  
Representante da Secretaria Municipal de Educação de 
Campina Grande;  
 
• Vera Lucia Passo Nobrega de Souza (Titular)  
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 24 de março de 2024  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
PORTARIA Nº 273/2025  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Portaria Municipal Nº 0256/2016, de 29 de abril de 2016, que 
dispõe sobre o FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DE CAMPINA GRANDE-PB.  
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Dispensar, Odair José Clementino da Silva (Titular) 
representante do Conselho Municipal de Educação-CME, que 
foi nomeado para compor o Fórum Municipal de Educação 
Básica de Campina Grande-PB conforme Portaria nº 657/2023.  
 
Artigo 2º - Nomear, para compor o Fórum Municipal de 
Educação Básica de Campina Grande-PB, durante o período de 
24 de março de 2025 a 20 de setembro de 2025:  
 
Representante do Conselho Municipal de Educação-
CME;  
 
• Maria do Socorro Ramalho (Titular)  
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 24 de março de 2024  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.032/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MULTI 
SERVICOS E SOLUCOES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, NAS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

9.03.06.2024 VIGÊNCIA: O CONTRATO PERMANECERÁ 
EM VIGOR ATÉ O TÉRMINO DO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO CORRESPONDENTE AO ANO EM QUE FOR 
ASSINADO, OU SEJA, ATÉ 31 DE DEZEMBRO, COM 
INICIO A PARTIR DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB. 
VALOR: R$ 126.830,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA REAIS).  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.30| 
25431030. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº. 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E JEFFERSON DOMINGUES 
VIEIRA DA COSTA. DATA DE ASSINATURA: 19 DE 
MARÇO DE 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.044/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A M DOS 
SANTOS LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.03.09.2024. VIGÊNCIA: O 
CONTRATO PERMANECERÁ EM VIGOR ATÉ O 
TÉRMINO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 
CORRESPONDENTE AO ANO EM QUE FOR ASSINADO, 
OU SEJA, ATÉ 31 DE DEZEMBRO, COM INICIO A PARTIR 
DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB. VALOR: R$ 
12.978,10 (DOZE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO 
REAIS E DEZ CENTAVOS. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 3390.30| 
25431030. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº. 
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E ARMANDO MARTINS DOS 
SANTOS. DATA DE ASSINATURA: 21 DE MARÇO DE 
2025. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 
2.06.065/2024 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO  N° 01 AO 
CONTRATO N°2.06.065/2024, QUE TEM COMO OBJETO 
A LOCAÇÃO DOS IMÓVEIS LOCALIZADOS À RUA 
PAULINO RAPOSO, Nº 071 E 347 – SÃO JOSÉ, PARA 
ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB. 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a empresa e o   
locatário FUNDAÇÃO EDVALDO DO Ó.OBJETO: O 
Termo Aditivo prorroga o contrato com base no artigo 57, § 1º, 
da Lei 8.666/1993 e conforme preceitua a cláusula segunda do 
contrato, por mais 12 (doze)meses. SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e  EDSON DE SOUZA DO Ó 
FILHO.DATA  DE  ASSINATURA: 25 de Março de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE MARÇO DE 2025                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 
Nº 2.08.001/2024/SECOB/PMCG. PARTES: SECOB/PMCG 
E SIGA CONSTRUTORA LTDA. OBJETO CONTRATUAL: 
IMPLANTAÇÃO, URBANIZAÇÃO, REVITALIZAÇÃO E 
REFORMA DE PRAÇAS EM DIVERSOS BAIRROS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO POR MAIS 180(CENTO E OITENTA) DIAS A 
CONTAR DE 20 DE MARÇO DE 2025. 
FUNDAMENTAÇÃO: CONCORRÊNCIA NR 
010/2023//SECOB/PMCG E ARTIGO 57, I, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA 
MACHADO E FABRÍCIO CAVALCANTI MACHADO. DATA 
DE ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 2025. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.010/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.010/2025, cujo 
objeto é a CONTRATUALIZAÇÃO QUE PERMITA AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE 
OPERAR O REPASSE DE RECURSOS ORIUNDOS DA 
PORTARIA GM/MS Nº 6.334, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2024 (QUE AUTORIZA O ESTADO, MUNICÍPIO OU 
DISTRITO FEDERAL A RECEBER RECURSOS REFERENTES 
AO INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS 
SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE), em 
favor da PESSOA JURÍDICA ORGANIZACAO PAPEL 
MARCHE, inscrita no CNPJ sob Nº 06.001.743/0001-62, no 
VALOR de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 25 de março de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.370/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.819/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.370/2024, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTAS À CONTINUAÇÃO 
DA UBS JARDIM VERDEJANTE, LOCALIZADO NA RUA 
RAUL PEREIRA DOS SANTOS, S/N, TRÊS IRMÃS, 
CAMPINA GRANDE – PB, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 16.370/2024, em favor da MARIA DA 
CONCEIÇÃO ALBUQUERQUE, inscrita no CPF sob Nº 
113.338.328-93e RG sob Nº 2243881 SSP/PB, no VALOR de 
R$ 32.760,00 (trinta e dois mil setecentos e sessenta reais). 

Com fundamento no Artigo 74, inciso V da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande 25 de março de 2025  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.014/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.014/2025, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO DE 
INSTRUMENTAIS POR PLASMA DE PERÓXIDO DE 
HIDROGÊNIO (PPH) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, em 
favor da PESSOA JURÍDICA CENTRAL DE ESTERILIZACAO 
CAMPINENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
41.163.069/0001-13, no VALOR de R$ 584.496,00 
(quinhentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e noventa e seis 
reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 25 de março de 2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16077/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Instituto Social De Assistência À Saúde - 
Isas. Objeto: Contratualização Que Permita Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande Operar O Repasse De 
Recursos Oriundos Da Portaria Gm/Ms Nº 3.673, De 29 De 
Abril De 2024 (Que Autoriza O Estado, Município Ou Distrito 
Federal A Receber Recursos Referentes Ao Incremento 
Temporário Ao Custeio Dos Serviços De Atenção Especializada 
À Saúde), Conforme Proposta De Incremento Mac De N° 
36000597937202400 (Cód. De Emenda: 71160001 – No Valor 
De R$300.000,00 (Trezentos Mil Reais) Conforme Ofício Nº 
070/2024 – Gsdribei,. Valor Global: R$ 300.000,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16004/2025/Sms/Pmcg – Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E José Targino Da Silva. Data Da 
Assinatura: 21/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16079/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Cenep – Centro Especializado Em 
Nutrição Enteral E Parenteral. Objeto: Aquisição De Carbofor, 
Mct, Pregomin Plus, Espessante, Nutren Fortify E Fresh E 
Ketocal Para Atender As Demandas Judiciais Em Caráter De 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE MARÇO DE 2025                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Emergência No Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: 
Ravi Emanuel Rodrigues Andrade, Benício Melo Ferreira, Sarah 
Vitoria Marques Nascimento, Custodio Thadeo Soares Miranda, 
Juzenio Palhano Freire, Maria José Da Silva E João Victor 
Barbosa Dos Santos, Processo N°: 0826772-
33.2024.8.15.0001, 0833798 82.2024.8.15.0001, 0834181-
60.2024.8.15.0001, 0837729 93.2024.8.15.0001, 0839098 
25.2024.8.15.0001, 0841398 57.2024.8.15.0001 E 0841426-
25.2024.8.15.0001. Valor Global: R$ 13.994,40. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16015/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Bruno Joseph Caldas Borges. 
Data Da Assinatura: 24/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16081/2025/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Vitale Comercio S.A.. Objeto: Aquisição 
De Carbofor, Mct, Pregomin Plus, Espessante, Nutren Fortify E 
Fresh E Ketocal Para Atender As Demandas Judiciais Em 
Caráter De Emergência No Período De 180 Dias, Demanda 
Judicial De: Ravi Emanuel Rodrigues Andrade, Benício Melo 
Ferreira, Sarah Vitoria Marques Nascimento, Custodio Thadeo 
Soares Miranda, Juzenio Palhano Freire, Maria José Da Silva E 
João Victor Barbosa Dos Santos, Processo N°: 0826772 
33.2024.8.15.0001, 0833798 60.2024.8.15.0001, 
82.2024.8.15.0001, 0837729-93.2024.8.15.0001, 
25.2024.8.15.0001, 0841398-57.2024.8.15.0001 E 0834181 
0839098 0841426 25.2024.8.15.0001. Valor Global: R$ 
2.058,60. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16015/2025/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Hortencia Vitoria Da Silva. Data Da Assinatura: 24/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16321/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16087/2022. Partes: Sms/Pmcg E Vivermed 
Gestão De Serviços Em Saúde Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação De Profissionais Médicos, Com Comprovação De 
Experiência De Atuação, Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual 
Período (Até 21/03/2026) E Igual Valor (R$ 550.000,00). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Jefte Jonny Dos 
Santos. Data Da Assinatura: 21/03/2025.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
161065/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Fundação 
Rubens Dutra Segundo. Objeto Contratual: Compra De 
Serviços De Média E Alta Complexidade Ambulatorial 
Procedimentos Com Finalidade Diagnóstica, Conforme 2º 
Resultado Do Chamamento Público Nº 16.001/2022. Objeto 
Do Apostilamento: Reajuste De Preços No Importe De R$ 
598.470,51. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Robson Dutra Da Silva. Data Da Assinatura: 22/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16040/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Flavia Almeida 
Silva - Me. Objeto Contratual: Contração De Empresa 
Especializada Na Confecção De Estruturas Metálicas Para 
Fachadas, Para Atender Unidades Da Secretaria De Saúde De 
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 
Apostilamento: Alteração Da Dotação Orçamentária Para 
Função Programática: 10.302.1015.2117; Código Da Despesa: 
3390.39; Fonte De Recursos: 16000000. Data Da Assinatura: 
21/03/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.03.02/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº  034/2025 
AVISO DE REABERTURA 

UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público que realizará, às 08:30 horas do dia 08 
de abril de 2025, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MAIOR 
DESCONTO E MENOR PREÇO”, com critério de   
julgamento “MAIOR DESCONTO PARA O ITEM 01 E 
MENOR PREÇO PARA O LOTE ”, cujo objeto é O 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. O Edital estará à disposição através do 
e-mail (pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/central-de-compras), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//)  e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 25 de março de 2025. 
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 25 DE MARÇO DE 2025                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


